
 

Decreto Dirigenziale n. 68 del 20/10/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 14 - UOD Gestione econom-contab e finanziaria in racc con DG risorse

finanziarie

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PSR CAMPANIA 2007-2013 - ASSISTENZA TECNICA AZIONE 2 SUPPORTO  ALLA

GESTIONE E CONTROLLO E MONITORAGGIO E SORVEGLIANZA - INTERVENTO 2.2.C)

COLLABORAZIONI E CONSULENZE PROFESSIONALI - IMPEGNO DI SPESA PER

CONTRATTI COLLABORATORI P.U.M.A. E CONSULENTI VEXA.  E.F. 2015 CAP 2517 -

CAP. 2491. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

PREMESSO che: 
• con il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 e successive 

modificazioni ed integrazioni, concernente il sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), sono stati stabiliti i contenuti e le modalità di 
formulazione dei programmi di intervento da attuare in materia di sviluppo rurale nel periodo 
2007-2013; 

• con il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 7 dicembre 2006 sono state 
stabilite le disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR); 

• il Regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio del 21 giugno 2005 e successive modificazioni 
ed integrazioni detta disposizioni relative al finanziamento della politica agricola comune; 

• la Commissione Europea, con decisione C(2012) 9747 del 19  dicembre 2012, ha approvato la 
revisione del PSR Campania 2007-2013 e modificato la decisione della Commissione C(2007) 
5712 del 20 novembre 2007 recante approvazione del programma di sviluppo rurale; 

• con deliberazione n. 781 del 30 aprile 2009 la Giunta regionale ha approvato il “Programma 
Operativo” relativo alle attività di Assistenza Tecnica del PSR Campania 2007-2013 
provvedendo, tra l’altro, alla individuazione delle procedure attuative e definendo, in particolare, 
le risorse da assegnare ai singoli interventi previsti nonché le modalità per la compilazione, 
trasmissione e controllo della domanda di pagamento relativa alle spese sostenute da inviare 
all’Organismo Pagatore; 

• con la sopracitata deliberazione n.781/09 è stata individuata l’azione 2.2 Supporto alla gestione e 
controllo e monitoraggio e sorveglianza e la tipologia di intervento 2.2.C) collaborazioni e 
consulenze professionali cui fare riferimento per quanto riguarda la fornitura dei servizi di 
Assistenza tecnica e di supporto all’attuazione del PSR 2007/2013; 

• con il DDR n. 719 del 2 dicembre 2014, come integrato dal DDR n. 23 del 16 marzo 2015, sono 
stati individuati gli Uffici, nonché i responsabili dei procedimenti cui compete l’adozione degli atti 
necessari alla realizzazione delle Azioni e degli interventi previsti; 

 
CONSIDERATO che 

• il Comitato di Sorveglianza del PSR del 23 novembre 2010 ha approvato il Piano di Monitoraggio 
Ambientale del PSR, dando mandato all’Autorità di Gestione di procedere alla realizzazione delle 
attività previste dal suddetto Piano di Monitoraggio; 

• l’implementazione del Piano di Monitoraggio Ambientale è un adempimento dettato dalla Direttiva 
2001/42/CE del 27/06/2001 del Consiglio; 

• l’implementazione del Piano di Monitoraggio Ambientale del PSR ha evidenziato la necessità 
dell’utilizzo di ulteriori risorse specialistiche di supporto nei settori del telerilevamento e 
dell'analisi di dati agroambientali e della pianificazione sostenibile delle risorse agroforestali e del 
paesaggio; 

• con D.D.R. n. 718 del 25 novembre 2014 (BURC n. 81 del 1/12/2014), cui si fa integrale rimando, 
la Direzione Generale 52-06 ha approvato gli schemi di contratto per l’affidamento degli incarichi 
di esperto senior di telerilevamento e gestione di progetti complessi in ambito di informazione 
geografica ed ambientale, di esperto senior di analisi e pianificazione del territorio rurale e del 
paesaggio e di esperto di livello intermedio in materia di programmazione agro-ambientale, per lo 
svolgimento di attività di Assistenza tecnica specialistica finalizzata all’implementazione e al 
completamento del Piano Unitario di  monitoraggio Ambientale (PUMA) del PSR 2007-2013 della 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

Campania, relativo all'intero periodo di programmazione e di supporto alle varie fasi della 
valutazione ambientale alla redazione del Rapporto Ambientale del PSR 2014-2020, in 
ottemperanza agli obblighi definiti dalla citata Direttiva 2001/42/CE; 

• il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del  Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR), prevede l'obbligo della valutazione ex ante del Programma di sviluppo rurale 2014-
2020, valutazione che deve essere inserita nel PSR per l'approvazione da parte dei servizi della 
Commissione e, in particolare, all'art. 77 prevede che gli Stati membri nominino il valutatore ex 
ante sin dalle prime fasi nell'iter di elaborazione del programma di sviluppo rurale; 

• con D.D.R. n. 29 del 06 maggio 2013, pubblicato sul BURC n. 26 del 13 maggio 2013, cui si fa 
rimando, è stato approvato l’avviso pubblico per la selezione di n. 5 figure specialistiche (due 
senior e tre junior) di supporto al Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici 
(NVVIP) per la valutazione ex ante del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania 
2014-2020; 

• con D.D.R. n. 91 del 24 ottobre 2013 è stata approvata la graduatoria di merito e lo schema di 
contratto per la selezione di n. 5 figure specialistiche (due senior e tre junior) di supporto al 
Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) per la valutazione ex ante del 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania 2014-2020; 

• il Regolamento di esecuzione (Ue) N. 335/2013 della Commissione del 12 aprile 2013, che 
modifica il regolamento (CE) n. 1974/2006 recante disposizioni di applicazione del regolamento 
(CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), all’Articolo 1 punto 8) prevede che, per il periodo di 
programmazione successivo al periodo 2007-2013, le attività preparatorie nell’ambito 
dell’assistenza per i programmi comprendono, tra le altre, le spese relative alla valutazione ex 
ante dei programmi; 

 
RILEVATO che  

• con nota prot. n. 540620 del 31 luglio 2015, il Dirigente della U.O.D. Sviluppo delle produzioni 
vegetali (52-06-11) ha rappresentato le difficoltà al pagamento dei contratti in essere della 
Regione Campania per l’assistenza tecnica specialistica del PSR Campania 2007/2013, 
indicando in € 271.265,20 le risorse occorrenti per la copertura delle spese inerenti le attività di 
assistenza tecnica specialistica all’ufficio dell’Autorità Ambientale Regionale  per 
l’implementazione e completamento del Piano Unitario (P.U.M.A.) e per i consulenti VEXA di 
supporto al Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) per la 
valutazione ex ante del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania 2014-2020; 

• con DDR 65 del 6 ottobre 2015 ad oggetto “Variazione compensativa tra i capitoli 2514 e 2517”, 
è stata disposta la riduzione dello stanziamento di competenza e cassa sul capitolo 2514 per € 
203.602,00 e l’aumento dello stanziamento di competenza e cassa sul capitolo 2517 per € 
203.602,00 per poter far fronte alle esigenze rappresentate dal Dirigente della U.O.D. Sviluppo 
delle produzioni vegetali (52-06-11) - Variazione di bilancio registrata con n. 276 del 13 ottobre 
2015 dalla D.G. Risorse Finanziarie (55-3-00); 

 
DATO ATTO che  

• il capitolo 2517 della spesa è correlato al cap. 246 delle entrate le cui risorse sono state 
accertate e riscosse nell'esercizio finanziario 2015 per la somma di € 433.602,00, giusto decreto 
n.65 del 6 ottobre 2015; 

• le risorse previste al capitolo 2491 della spesa sono state reiscritte al bilancio gestionale 2015 
con D.G.R. n.282 del 08 maggio 2015 (reiscrizione) trattandosi di risorse obbligatorie con vincolo 
di destinazione e non impegnate negli esercizi finanziari precedenti e con D.G.R. n.378 del 7 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

agosto 2015 (Variazione  gestionale) con la quale sono state assegnate ulteriori risorse al 
Programma di Sviluppo Regionale; 

RITENUTO  

• di poter procedere all'impegno della quota Imponibile per un importo complessivo di € 233,302,00 
sul cap. 2517,  relativa alla copertura finanziaria dei consulenti PUMA - attività di assistenza 
tecnica specialistica all’ufficio dell’Autorità Ambientale Regionale e dei consulenti VEXA - per il 
supporto al Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP); 

• di poter procedere all'impegno della quota I.V.A. per un importo complessivo di € 37,964,00 sul 
cap.2491, relativa alle attività sopra riportate;  

VISTI  
• la L.R. n. 7 del 30 aprile 2002; 

• la L.R. del 5 gennaio 2015, n. 1 pubblicata sul BURC n. 2 del 9/01/2015, di approvazione del 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Campania per il triennio 2015-2017 e s.m.i.; 

• le Leggi Regionali 03 agosto 2015 n. 9 e n.10, sono state approvate, rispettivamente, la seconda 
e la terza variazione al  bilancio di previsione finanziario della Regione Campania per il triennio 
2015 – 2017 

• la D.G.R.  n. 47 del 09/02/2015, pubblicata sul BURC n. 13 del 26/02/2015, di approvazione del 
Bilancio Gestionale 2015 – 2017 

• la D.G.R. n. 378 del 07/08/2015, pubblicata sul BURC n. 49 del 10 agosto 2015, di variazione al 
bilancio gestionale 2015/2017; 

• la D.G.R. n. 173 del 03 aprile 2015, la D.G.R. n. 215 del 21 aprile 2015 e la DGR n.332 del 21 
luglio  2015, con le quali sono stati definiti i limiti degli equilibri di bilancio 2015 di cui alla Legge 
23 dicembre 2014, n. 190 – art. 1, commi  463, 464; 

• la D.G.R. n.205 del 21 aprile 2015, con la quale è stato aggiornato il risultato presunto di 
amministrazione al 01/01/2015; 

• il Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011 “Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale 
della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del 16/12/2011; 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 478 del 10/09/2012 e s.m.i., avente ad oggetto “Strutture 
ordinamentali della Giunta Regionale ai sensi del Regolamento 12/2011”,  con la quale, tra l’altro, 
è stata approvata l’articolazione delle strutture dirigenziali sulla base delle competenze da 
svolgere;  

• le D.G.R. n. 427 del 27 settembre 2013 e n. 488 del 31 ottobre 2013 di conferimento di incarichi 
dirigenziali 

• la nota prot. n.49611 del 26/01/2015 della DG Risorse finanziarie relativa alla scissione dei 
pagamenti di cui all'art. 1 comma 629 della Legge n.190/2014 

                                                         
DECRETA 

 
per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo: 
 1. di prendere atto della nota  prot. n. 540620 del 31 luglio 2015, con la quale il  Dirigente della 

U.O.D. Sviluppo delle produzioni vegetali (52-06-11) della DG Politiche Agricole Alemintari e 
Forestali, ha comunicato le esigenze finanziarie per fronteggiare le spese inerenti le attività di 
assistenza tecnica specialistica del Programma di Sviluppo Rurale, chiedendo contestualmente 
l'assegnazione delle risorse per l'importo complessivo arrotondato di € 271.266,00 (di cui € 
233.302,00 quota imponibile sul cap 2517 ed  € 37.964,00 quota IVA sul cap 2491)  come di 
seguito: 

1.1 per gli interventi  di cui alle attività del Piano di Monitoraggio Ambientale a supporto 
dell’ufficio dell’Autorità Ambientale Regionale per l’implementazione e completamento del Piano 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

Unitario di Monitoraggio Ambientale  del PSR 2007/2013 (P.U.M.A.), un impegno di spesa per 
l’importo complessivo di euro 167.750,00 (di cui euro 137.500,00 di imponibile sul cap 2517 ed 
euro 30.250,00 di I.V.A. sul cap. 2491); 
 

UOD  Benficiario 
IMPONIBILE 

CAP 2517 

IVA  

CAP 2491 
TOTALE 

Psr 2007/2013 – Piano monitoraggio ambientale (PUMA ) 

52-06-11 SIMONA NIZZA  37.500,00 8.250,00 45.750,00 

52-06-11 ANTONIO DI GENNARO 50.000,00 11.000,00 61.000,00 

52-06-11 CARLO TERRANOVA 50.000,00 11.000,00 61.000,00 

 Totale  137.500,00 30.250,00 167.750,00 

  
1.2. per gli interventi di cui alle attività dei consulenti VEXA per lo svolgimento di attività di 
supporto al Nucleo di Valutazione e verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) per l’importo 
complessivo di euro 103.516,00 (di cui euro 95.802,00 di imponibile sul cap. 2517 ed euro 
7.714,00 di I.V.A. sul cap. 2491)  
 

UOD  Benficiario 
IMPONIBILE 

CAP 2517 

IVA  

CAP 2491 
TOTALE   

    Psr 2007/2013 – Nucleo di Valutazione e verific a degli investimenti pubblici  VEXA   
52-06-11 ANTONIO PANNICO 21.120,00 0,00 21.120,00 
52-06-11  FRANCESCO SAVERIO MIGLIACCIO 21.876,07 4.813,00 26.689,07 
52-06-11  CLEMENTE IODICE 21.120,00 0,00 21.120,00 
52-06-11 IMMACOLATA VOLTURA 13.185,57 2.901,00 16.086,57 
52-06-11 GIUSEPPE MAROTTA 18.500,36 0,00 18.500,36 

 Totale   95.802,00 7.714,00 103.516,00 

 
 2. di impegnare la somma complessiva di  € 233.302,00 quale quota imponibile per gli incarichi di 
consulenza per lo svolgimento delle attività di assistenza tecnica specialistica del PSR Campania 
2007-2013, sul cap 2517 dell'E.F. 2015 secondo  la seguente transazione elementare 
 

Capitolo Miss. Progr. 
TIT. 

DPCM 
Macro 
Aggr. 

V Livello PDC 
COFOG 
(II Liv) 

Codice 
transazio
ni della 

UE 

SIOPE 
bilancio 

Ricorren
ti 

Per 
Sanità 

2517 16 03 2 202 2.02.03.05.001 04.2 3 02.08.01 4 3 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

3. di impegnare la somma complessiva di  € 37.964,00 quale quota IVA  per gli incarichi di 
consulenza per lo svolgimento di attività di assistenza tecnica specialistica del PSR Campania 
2007-2013 sul cap 2491 dell'E.F. 2015 secondo  la seguente transazione elementare: 

 

Capitolo Miss. Progr. 
TIT. 

DPCM 
Macro 
Aggr. 

V Livello PDC 
COFOG 
(II Liv) 

Codice 
transazio
ni della 

UE 

SIOPE 
bilancio 

Ricorren
ti 

Per 
Sanità 

2491 16 03 2 202 2.02.03.05.001 04.2 7 02.08.01 4 3 

 
 4.  di assegnare la somma complessiva di € 271.266,00 (di cui € 233.302,00 quota imponibile sul 

cap 2517 ed  € 37.964,00 quota IVA sul cap 2491) al Dirigente della  U.O.D.  Sviluppo delle 
produzioni vegetali (52-06-11) che provvederà con propri atti alla  verifica delle attività svolte ed 
alla liquidazione delle risorse da erogare agli aventi diritto;  5. di procedere ai pagamenti nel rispetto dei limiti stabiliti per il mantenimento degli equilibri di 
bilancio di cui alle DGR n.173/2015, n. 215/2015  e n.332 del 21 luglio 2015; 6. di demandare al Dirigente della  U.O.D.  Sviluppo delle produzioni vegetali (52-06-11) le verifica 
dell'applicazione della scissione del pagamento ai sensi dell'art. 17-ter, comma 2 del DPR 
633/1972;  7. il Dirigente della UOD Sviluppo delle produzioni vegetali (52-06-11), assicurerà l'esecuzione degli 
adempmenti disposti agli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013; 8. il presente Decreto è inviato: 

  all'U.O.D. Gestione delle spese regionali (55 -13 - 04); 
  alla UOD Sviluppo delle produzioni vegetali (52-06-11) 
   all'U.D.C.P. Segreteria di Giunta – Ufficio V - Bollettino Ufficiale  
  all’UDCP Segreteria di Giunta Ufficio III  Affari Generali - archiviazione decreti 
 dirigenziali. 
 
         - CIRILLO - 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015


	BURC n. 62 del  26 Ottobre 2015

